Abstract:

This study aims to examine the exemplary character found in the caliph of the Umayyad

Dynasty, Umar bin Abdul Aziz (99 H- 101 H/ 717 M- 720 M). Umar bin Abdul Aziz

was famous for his justice, simplicity, and commitment to noble Islamic values. This

research focuses on discussing the background of Umar bin Abdul Aziz's life, the process

of his appointment to become a caliph of the Umayyad Dynasty, the policies

As bin Umayyah bin Abdul Syams. Gelarnya ialah A-Imam Al-Hafizh Al-Allamah Al-

Mujtahid Az-Zahid Al-‘Abid As-Sayyid Amirul Mukminin Haqqan, Abu Hafs Al-

Quraisyi Al-Umawi Al-Madani Al-Mishri, Al-Khalifah Az-Zahid Ar-Rasyid Asyjajj Bani

Umayyah.4

Ia lahir di kota Madinah pada tahun 63 H/ 682 M dari pasangan ayah bernama Abdul

Aziz bin Marwan yang merupakan gubernur di Mesir, lebih tepatnya di daerah Hulwan

pada masa pemerintahan Abdul Malik dan ibunya Laila bin Ashim, merupakan cucunya

Umar bin Khattab Ra. yang merupakan Khalifaur Rasyidin yang kedua. Dalam